4 Sen. *epp. mor.* 14, 11: *numquam in tantum... numquam sic... ut non philosophiae...*

5 enthymema: Quint. *Inst. or.* V,10,1. – H. Lausberg, *Elemente der literarischen Rhetorik*, München<sup>2</sup> 1963, S. 120f.

Scholastici sacris initiati vel initiandi, qui iura positiva nostra aetate discunt, pro magna parte discunt, quid pontificum unus sanxit, quid alius retractavit, quomodo in gratiis expectativis ordo servandus, quomodo praebendae plures obtinendae, quomodo permutandae, quomodo citandum, quomodo appellandum. Parum forsitan haec ad dei laudem, ad animarum salutem, ad devotio-nem, sed forte ad divitias, ad pompam, ad serviendum potentibus, ad lites et ad prorogandas causas deserviunt.

Odio mihi videntur esse multi *huius saeculi prudentes*<sup>6</sup> multis laicis et popularibus – de ecclesiasticis loquor, non de coniugatis –, quibus sufficientis-sime de Christi patrimonio provisum est. Qui cum Christo militare deberent usque in sepulcrum, ex sola avaritia saecularibus et alienis quidem sese negotiis implicant: quippe qui dies et noctes libellos scribunt, producta faciunt, replicas et exceptiones multiplicant, impuras forsitan causas fucō tingunt<sup>7</sup>, iustas prorogant, subtilitates inveniunt et quaerunt nullitates. Clamant saepe turbae, clamant saepe primores adversus huiuscemodi.

Esto, congregent pecunias, multiplicent praebendas, sericis induantur, magnificas habeant domos, scorta foveant pretiosa – ut quidam in cancellariae regulis scripsit<sup>8</sup> – quid tum? Numquid non moriuntur, nonne rationem reddituri sunt deo, nonne in periculosissimo statu vivunt, nonne vestes eorum tinea rodentur<sup>9</sup>, nonne de eis dicitur et dicetur: O quam et quot impias causas ille vel iste defendit, o quotiens ab utraque parte recepit pecunias, o quantas exactiones, o quot inferni placentulas, o quam indigne saepe magnam pro parvo labore hic emulsit pecuniam, quoad tantas exstrueret aedes aut tot argentea vasa comporta-ret! Nonne odiosi moriuntur et vivunt? Quid refert, si nemo in vultum mihi obloquatur et homo omnis a tergo me carpat et maledicat? Malo ego in frugalitate ab omnibus praecipue bonis viris diligi, quam in pompa et multis divitiis ab universis despici et odio haberi.

6 Luc. 16,8: *fili huius saeculi prudentiores.*

7 Vgl. ep. 151: ... *si sciat malas causas fucō tingere.*

8 Um welche satirische Schrift es sich handelt, muß offen gelassen werden.

9 Vgl. Jac. 5,2.

An Johannes Amerbach

Sölden<sup>1</sup>, 12. VIII. 1504Druck: *Amerbach-Korr.* I, nr. 233, S. 219, aus Or., Autograph.